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Kære elever, lærere, teknisk personale og ledelse på HF & VUC Klar  
 
 
Friluftsrådet har hermed den glæde at kunne tildele jer Det Grønne Flag for jeres arbejde med Grøn 
Skole-programmet i skoleåret 2024/2025. I har arbejdet flot med temaerne vand og affald, som I har 
koblet til jeres grønne vision om at skabe en skole, hvor bæredygtighed er en naturlig og integreret del 
af både undervisningen, skolens hverdag og jeres profil udadtil. 
 
Blandt andet har I arbejdet med bæredygtighed på tværs af fag i et fælles tema i uge 43, hvor alle 
hold var en del af arbejdet med verdensmål og bæredygtig udvikling. I 1. HF har I desuden haft et 
stærkt og tværfagligt undervisningsforløb, hvor klima og klimaændringer blev behandlet fra flere vink-
ler. 
 
Kantine på jeres skole har også gjort en særlig indsats: Med en "miljødag" hver fredag, et fast vegeta-
risk og vegansk tilbud og begrænset brug af oksekød tager I vigtige skridt for at mindske skolens kli-
maaftryk – og inspirere elever og ansatte til mere bæredygtige madvalg. Jeres grønne tag og nye la-
destandere på parkeringspladsen er også gode eksempler på, hvordan i dette skoleår har lavet helt 
konkrete handlinger, som er med til at gøre jeres skole mere grøn.  
 
En stor del af arbejdet står jeres grønne råd bag, som dette skoleår har bestået af seks elever, to lærere 
og en leder. Det er positivt at se, hvordan I arbejder på at engagere hele skolen gennem initiativer som 
den grønne idécafé. Tak til alle jer, der har bidraget med engagement i Det Grønne Råd og gode ideer. 
 
Vi har gennemgået jeres Grønt Flag-rapport. I har opfyldt de syv trin og har dermed ret til at flage med 
Det Grønne Flag i næste 12 måneder. 
 
Når I markerer flaghejsningen og jeres flotte indsats, opfordrer vi jer til at invitere jeres borgmester og 
det lokale Friluftsråd med. Vi har allerede orienteret borgmesteren om tildelingen. Det lokale Friluftsråd 
kan kontaktes sydvest@friluftsraadet.dk  
 
I Friluftsrådet glæder vi os til at følge jeres videre arbejde med miljø og pædagogik, og vi håber, at Det 
Grønne Flag fortsat kan være et samlingspunkt for jeres bæredygtige indsats – både i undervisningen 
og i skolens liv i øvrigt.Har I spørgsmål eller kommentarer til arbejdet med Grøn Skole, er I altid vel-
komne til at kontakte os på groentflag@friluftsraadet.dk  
 
Tillykke med flaget! 
 
Med venlig hilsen 
 

 

 

Karen P. Hendriksen 
Konsulent  
Grøn Skole 
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